

اخبار



خداحافظی اقتصاد چین با کرونا

فعالیت خدمات چین در ماه اکتبر اندکی افزایش یافته است. به گزارش ایسنا، یک نظرسنجی در بخش خصوصی نشان داد که فعالیت خدمات چین در ماه اکتبر با سرعت کمی سریع‌تر گسترش یافت و فروش با کمترین نرخ رشد در ۱۰ ماه گذشته و اشتغال را کم شد زیرا اعتماد تجاری کاهش یافت. بخش خدمات گسترده‌ای که حدود ۴۸ درصد مشاغل را در چین فراهم می‌کند، در اوایل سال جاری جهش قوی داشت اما تحلیلگران می‌گویند رشد پایین درآمد خانوارها و بازار کار نامشخص ابهاماتی را در مورد پایداری رشد این صنعت ایجاد می‌کند. شاخص مدیران خرید خدمات در ماه اکتبر از پایین‌ترین رقم ۹ ماهه سپتامبر یعنی ۵۰.۲ به ۵۰.۴ افزایش یافت. زینگ ژاوتینگ، استراتژیست ارشد چین در ANZ گفت: بخش خدمات که بشدت به اشتغال جوانان مرتبط است، ۹۰ درصد به سطح قبل از کووید بهبود یافته است. در میان کاهش تقاضا، خوشبینی کلی برای چهارمین ماه متوالی کاهش یافت و کمترین میزان از مارس ۲۰۲۰ بود. بر اساس گزارش ایسنا از رویترز، اقتصاد چین در سه ماهه سوم رشدی بهتر از حد انتظار داشت اما اقتصاددانان می‌گویند، ضعف بخش املاک، کاهش تقاضا برای سفر، بدهی دولت محلی و تنش‌های ژئوپلیتیکی ممکن است بر چشم‌انداز تأثیر بگذارد.



قرارداد ۲۷ ساله سینیوک برای خرید گاز از قطر

شرکت دولتی سینیوک چین خرید ۲۷ ساله جدیدی برای خرید گاز طبیعی مایع (ال‌ان‌جی) با شرکت «قطر انرژی» امضا کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، تحت این توافق، دو شرکت در فاز دوم پروژه توسعه «نورت فیلد» همکاری خواهند کرد که سالانه سه میلیون تن ال‌ان‌جی برای سینیوک تأمین خواهد کرد. بر اساس این توافق شراکتی، شرکت «قطر انرژی»، پنج درصد سهم یک جوینت ونچر را به سینیوک منتقل خواهد کرد که مالک معادل ۶ میلیون تن ظرفیت تولید سالانه ال‌ان‌جی در پروژه «نورت فیلد ساوت» است. این توافق که در نمایشگاه واردات بین‌المللی چین در شانگهای امضا شد، سومین قرارداد تأمین بلندمدت میان سینیوک و شرکت «قطر انرژی» است که بزرگترین تأمین‌کننده ال‌ان‌جی در جهان است. این دو شرکت یک توافق ۱۰ ساله خرید و فروش ال‌ان‌جی در سال ۲۰۲۱ و یک قرارداد ۲۷ ساله در سال ۲۰۲۲ امضا کرده‌اند. پروژه «نورت فیلد» بخشی از بزرگترین میدان گازی جهان است که قطر با ایران در آن سهیم است و بخش ایرانی آن، پارس جنوبی نام دارد.



عکس: سجاد صفری / ایران

تورم مواد غذایی در ایران کاهش یافت

ترجمه

۱۲ ماهه مواد غذایی در ایران منتهی به سپتامبر ۲۰۲۳ (شهریور ۱۴۰۲) را ۳۷،۴ درصد اعلام کرده است. تورم مواد غذایی ایران در این ماه نسبت به ماه قبل کاهش و نسبت به یک سال قبل کاهش قابل توجه داشته است. در ۱۲ ماهه منتهی به اوت ۲۰۲۳ (مرداد ۱۴۰۲) نرخ تورم مواد غذایی در ایران ۳۸ درصد اعلام شده بود که این رقم در ماه سپتامبر به ۳۷،۴ درصد کاهش

یافته است. همچنین طی یک سال گذشته نرخ تورم مواد غذایی در ایران تقریباً نصف شده است. در اکتبر ۲۰۲۲ برابر با مهر ۱۴۰۲ نرخ تورم مواد غذایی در ایران به ۷۱،۴ درصد رسیده بود. پس از حذف ارزش ترجیحی کالاهای اساسی قیمت مواد غذایی در ایران افزایش قابل توجهی یافت و نرخ تورم این مواد در اوج خود به ۸۰،۳ درصد

رسید اما از ماه مه ۲۰۲۳ (اردیبهشت امسال) شاهد روند نزولی تورم مواد غذایی در ایران بوده‌ایم.

ونزوئلا، لبنان و آرژانتین در صدر کشورهای جهان از نظر تورم مواد غذایی

در میان کشورهای جهان، ونزوئلا رکورددار نرخ تورم مواد غذایی بوده است. نرخ تورم ۱۲ ماهه مواد غذایی منتهی به ماه سپتامبر در

این کشور به ۳۱۸ درصد رسیده که بیشتر از هر کشور دیگری در جهان بوده است. لبنان با تورم ۲۳۹ درصدی و آرژانتین با تورم ۱۵۰ درصدی به ترتیب در رتبه‌های دوم و سوم از این نظر قرار داشته‌اند. نرخ تورم مواد غذایی در ترکیه نیز ۷۵،۷ درصد برآورد شده و ترکیه با این نرخ تورم در رتبه چهارم جهان قرار گرفته است.

رتبه‌بندی فیچ برای آمریکا

بانک

مؤسسه رتبه‌بندی فیچ، رتبه‌بندی آمریکا را بدون تغییر باقی گذاشت. به گزارش «ایران اقتصادی»، فیچ اعلام کرد که بانک‌های بزرگ منطقه‌ای ایالات متحده با رتبه‌بندی دست نخورده وارد سال ۲۰۲۴ میلادی خواهند شد. مؤسسه رتبه‌بندی فیچ در آخرین گزارش خود اظهار کرد که بانک‌های بزرگ منطقه‌ای ایالات متحده سال آینده را با رتبه‌بندی‌های کنونی خود شروع می‌کنند. این آژانس رتبه‌بندی گفت: «با وجود افزایش آسیب‌پذیری، انتظار می‌رود بانک‌های بزرگ منطقه‌ای مطابق با رتبه‌بندی‌های فعلی در افق رتبه‌بندی فعالیت کنند.»

طبق گزارش ایسنا از بیزنس، فیچ افزود: این گروه از بانک‌ها، بانک‌هایی با مجموع دارایی‌های تقریباً ۸۰ میلیارد دلاری گرفته تا بزرگترین نهادهای منطقه‌ای از جمله ولز فارگو با ۱.۸۷ تریلیون دلار کل دارایی‌ها را شامل می‌شود.

افزایش ۵۰ درصدی واردات LNG توسط بلژیک و اسپانیا از روسیه

انرژی

مؤسسه اقتصاد انرژی و تحلیل مالی (IEEFA) اعلام کرد، اسپانیا و بلژیک واردات گاز طبیعی مایع (ال‌ان‌جی) را در سال ۲۰۲۳ میلادی نسبت به سال گذشته ۵۰ درصد افزایش داده‌اند. به گزارش «ایران اقتصادی»، در گزارش این اندیشکده آمده است، شکاف میان ظرفیت ال‌ان‌جی اتحادیه اروپا و تقاضا در این اتحادیه همچنان در حال افزایش است و این امر سبب افزایش واردات از روسیه شده است. بر اساس این گزارش، واردات ال‌ان‌جی اروپایی‌ها از روسیه در بازه میان ژانویه تا سپتامبر نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۲۲ ثابت مانده است. این اندیشکده در ادامه گزارش خود آورده است، پایانه‌های بلژیک و فرانسه همچنان از پروژه با مال روسیه ال‌ان‌جی وارد می‌کنند. اتحادیه اروپا در بازه ژانویه تا جولای



۲۰۲۳ میلادی برای واردات ال‌ان‌جی ۴۱ میلیارد یورو (۴۴ میلیارد دلار) هزینه کرده است که از این رقم ۱۷،۲ میلیارد یورو به آمریکا، ۵،۵ میلیارد یورو به روسیه و ۵،۴ میلیارد یورو به قطر اختصاص یافته است. آنا ماریا جالر ماکارویچ، تحلیلگر IEEFA گفت: «با وجود پیشرفت چشمگیر کاهش مصرف گاز، کشورهای اروپایی در معرض خطر وابستگی به تجارت از طریق خطوط لوله

افزایش ۵۶ درصدی حجم مبادلات گروه بریکس

تجارت خارجی

پنج عضو کنونی گروه بریکس در فاصله سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۲ میلادی مبادلات تجاری خود را ۵۶ درصد افزایش داده‌اند و حجم مبادلات آنها در سال گذشته میلادی به ۴۲۲ میلیارد دلار رسیده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، گروه بریکس در حال حاضر از کشورهای برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی تشکیل شده است اما ایران، عربستان، آرژانتین، مصر، اتیوپی و امارات نیز قرار است در ژانویه آتی به این گروه بپیوندند. در نشست ماه آگوست این گروه در ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی با پیوستن این کشورها به بریکس موافقت شد. به گفته تحلیلگران، این گروه توسعه یافته (بریکس) به علاوه کشورهای جدیدالورود تا ۲۰۲۴ میلادی تقریباً نیمی از تولید جهان را تشکیل خواهد داد که ۲ برابر سهم گروه‌های هفت متشکل از کشورهای آمریکا، کانادا، انگلیس، فرانسه، ایتالیا، آلمان و ژاپن است. در اوایل سال جاری، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه مدعی شد، بریکس از نظر برابری قدرت خرید (PPP) از کشورهای گروه هفت پیشی گرفته است. کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند، مجموع تولید ناخالص داخلی (GDP) بریکس



توسعه یافته برحسب PPP حدود ۶۵ تریلیون دلار باشد. این رقم سهم این گروه از تولید ناخالص داخلی جهان را از رقم ۳۱،۵ درصد فعلی به ۳۷ درصد افزایش خواهد داد. سهم گروه هفت در حال حاضر ۲۹،۹ درصد است. کلمه بریکس از ابتدای نام کشورهای برزیل، روسیه، هند و چین به انگلیسی تشکیل شده است. این کشورها در قرن ۲۱، ظرفیت تسلط بر جهان را دارند. این کشورها برای نخستین بار در سال ۲۰۰۶ گردهم جمع شدند (بریک) و سپس آفریقای جنوبی به آنها پیوست که حرف «س» اضافه شد و نام گروه به بریکس تغییر کرد. این گروه تا حد زیادی با هدف برجسته کردن

فرصت‌های سرمایه‌گذاری در میان اعضا تشکیل شده بود و در ایجاد نظم جهانی جدید «چند قطبی» به «جنوب جهانی» کمک می‌کند تا صدای رساتری داشته باشند. گروه بریکس در سال ۲۰۱۴ میلادی، بانک خود به نام بانک جدید توسعه (NDB) را راه‌اندازی کرد که به عنوان جایگزینی برای مؤسسات مالی تحت تسلط آمریکا مانند صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی تلقی می‌شد. این بانک بودجه پروژه‌های زیرساختی و توسعه پایدار را فراهم می‌کند. طبق گزارش فارس از بلومبرگ، این بانک رسماً در سال ۲۰۱۵ میلادی شروع به کار کرد و سپس بنگلادش، امارات، مصر و اروگوئه به آن پیوستند.

اخبار



پرداخت‌های غیرنقدی روسیه رکورد زد

۳۷/۴

درصد

سهم پرداخت‌های غیرنقدی در روسیه از ۸۰ درصد گذشت. به گزارش «ایران اقتصادی»، در حال حاضر، پرداخت‌های غیرنقدی بیش از ۸۰ درصد از کل پرداخت‌ها در روسیه را تشکیل می‌دهد. الویرا نابیولینا، رئیس بانک روسیه اظهار کرد که این رقم در ۱۰ سال پیش تنها ۲۵ درصد بود. وی گفت: یکی از شاخص‌های پیشرفت سیستم مالی سهم پرداخت‌های غیرنقدی است و ما اکنون تقریباً سهم پرداخت‌های غیرنقدی را داریم. طبق گزارش ایسنا از اکونومیک، طبق گفته تنظیم‌کننده، اکثریت روس‌ها (۷۹ درصد) گزینه‌های پرداخت غیرنقدی را در سال ۲۰۲۲ انتخاب کردند.



رمزنگاری دیتا در ۷۵ درصد حملات باج‌افزاری

شرکت امنیتی سوفوس درباره افزایش نگران‌کننده رمزنگاری داده‌ها در حملات باج‌افزاری سه سال گذشته، هشدار داد. به گزارش «ایران اقتصادی»، شرکت سوفوس در جدیدترین گزارش خود فاش کرد که تبهکاران سایبری، موفق شده‌اند در ۷۵ درصد این حملات، داده‌های قربانیان را به رمز دریاورند. همچنین این داده‌ها به سرقت رفته‌اند.

در گزارش وضعیت باج‌افزار در بخش درمان و مراقبت بهداشتی ۲۰۲۳ میلادی آمده است: ۶۱ درصد سازمان‌های بهداشتی و درمانی گزارش کرده‌اند داده‌های آنها در حملات باج‌افزاری سال گذشته، رمزنگاری شده‌اند و تنها ۲۴ درصد این سازمان‌ها در مقایسه با ۳۴ درصد در سال ۲۰۲۲، موفق شدند جلوی این حملات را بگیرند.

چستر ویسنیوسکی، مدیر ارشد فناوری سوفوس تأکید کرد: تعداد تلاش‌های خنثی‌سازی در این بخش رو به کاهش است و این نگرانی‌ها را درباره آمادگی برای حملات آتی افزایش می‌دهد. این گزارش همچنین خاطرنشان کرد که سازمان‌های بهداشتی و درمانی، روند احیای طولانی‌تری از این حملات را تجربه می‌کنند، به طوری که ۴۷ درصد طرف مدت یک هفته از حملات احیا می‌شوند که در مقایسه با ۵۴ درصد در سال گذشته، کاهش نشان می‌دهد. بخشی از مشکل این است که حملات باج‌افزاری هر روز پیشرفته‌تر می‌شوند و نفوذگران مدت زمان حمله را سریع‌تر می‌کنند.

سوفوس کاهش جزئی تعداد کلی حملات باج‌افزار علیه سازمان‌های بهداشتی و درمانی مورد بررسی را مشاهده کرد که از ۶۶ درصد در سال ۲۰۲۲، به ۶۰ درصد در سال میلادی جاری کاهش پیدا کرد.



پیش‌بینی می‌شود مجموع تولید ناخالص داخلی (GDP) بریکس توسعه یافته برحسب PPP حدود ۶۵ تریلیون دلار باشد. این رقم سهم این گروه از تولید ناخالص داخلی جهان را از رقم ۳۱،۵ درصد فعلی به ۳۷ درصد افزایش خواهد داد. سهم گروه هفت در حال حاضر ۲۹،۹ درصد است